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Når det gjelder utenlandssaker, pensjonsregelverk og familieområdet, er dette ifølge 
direktoratet alle risikoområder. I den forbindelse har direktoratet behov for dialog med 
departementet om bl.a. bistand om gjennomgang av komplekse regelverk samt 
finansiering av nye forordninger. Internasjonale saker har blitt mer ressurskrevende 
enn forutsatt. En av hovedutfordringene for etaten på utenlandsområdet er ny IKT- 
løsning på medlemsområdet, der etaten mangler et fullstendig medlemsregister. Videre 
forplikter innføring av ny EU forordning 883/04 Norge til å etablere et system for 
elektronisk informasjonsutveksling. Med større migrasjon blir det også større press på 
området.  Det er behov for systemstøtte, både for å møte kravene fra forordninger samt 
for å kunne håndtere et økt antall saker.   
 
Departementet påpekte at direktoratet må være tydelige overfor departementet om 
problematiske forhold, bl.a må det fremmes forslag til forenkling av regelverk som er 
komplisert. I tildelingsbrev gir departementet føringer i forhold til kontrollstrategi. 
Departementet viste til handlingsplanen og gjennomføringen av nøkkelkontroller for 
fem ytelser, og forutsatte i tråd med tildelingsbrevet en gradvis utvikling av kontroller 
på andre områder. Når det gjaldt utenlandsområdet, viste departementet til at det er 
viktig å sikre en god kommunikasjon med de andre nordiske landene, som mest 
sannsynlig innenfor enkelte områder møter lignende problemer som Norge.  
 
Departementet la vekt på at direktoratet må ha en bred faglig innfallsvinkel til 
internkontroll. Nøkkelkontrollene som dekker noen utvalgte ytelser er viktig, men det 
er også behov for å ha en god internkontroll i virksomheten som helhet.  
 
Direktoratet viste til at det arbeides med en forbedring av de nøkkelkontroller man har 
i dag, samt at det skal implementeres nye nøkkelkontroller i mai. Det ble vist til at 
nøkkelkontroller i ytelsesforvaltningen vil være godt i gang i løpet av 1. tertial. 
Direktoratets inntrykk av nøkkelkontrollene er at det går i riktig retning, og det er god 
etterlevelse i alle fylker.  
 
Direktoratet viste til at de skal rapportere mer fyldig på internkontrollen i hele 
organisasjonen fremover. De påpeker at etableringen av forvaltningsenhetene gjør at 
det er mulig å skape et mer helhetlig kontrollmiljø. Med ny organisering vil det også bli 
en bedre samorganisering av kontrollressursene og en samordnet kanal inn mot linjen.  
 
Regnskapskvalitetsprosjektet er avsluttet. Det har vært et eget møte mellom 
Riksrevisjonen og direktoratet om avstemminger. Direktoratet viste til at de er på riktig 
vei, og at regnskapskvaliteten er klart forbedret i 2009. Det har vært jobbet mye med 
årsavslutningen og årsregnskapet. Regnskapet har om lag 300 balansekonti, og en har 
arbeidet målrettet med å avstemme og følge opp disse. Ved årsskiftet gjensto bare 8-10 
konti som ennå var uavklarte.  
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Oppfølging:  
• Direktoratet sender over kopi av årsregnskapet som er sendt til Riksrevisjonen 

til departementet.   
• Direktoratet vil motta et brev fra departementet vedrørende økonomi- og 

regnskapsområdet i etaten. Et viktig formål med brevet vil være å oppsummere 
de overordnede utfordringene som departementet har observert innenfor 
etatens økonomiforvaltning, med sikte på å videreføre og utdype den dialogen 
departementet og Arbeids- og velferdsdirektoratet har hatt på regnskaps- og 
økonomiområdet, særlig sett i lys av den nye organisasjonsstrukturen som nå 
etableres i direktoratet.   

2. Ytelsesforvaltningen   
Direktoratet ga en overordnet status for arbeidet med restansenedbygging i etaten. 
Etter et relativt høyt restansenivå i april bygget fylkene ned restanser gjennom de 
resterende månedene i 2009, og resultatet ved utgangen av året lå under målkravet 
(desember 2006- nivå). Restansenivået i spesialenhetslinjen lå imidlertid noe over 
målkravet. Dette skyldes innregistrering av tidligere uregistrerte saker ved NAV 
Internasjonal i november og desember (unntak medlemskap i norsk trygd).  
 
Etaten vil fortsatt ha oppmerksomhet mot å bygge ned restanser og saker over ytre 
grense i 2010, blant med bistand fra de sentrale restanseteamene. Det er 
restanseutfordringer innenfor flere ytelser som ligger i fylkelinjen, blant annet når det 
gjelder familieytelsene. Utviklingen innenfor enhetene som ligger under 
spesialenhetslinjen har en grei utvikling med unntak av NAV Internasjonalt og delvis 
pensjon: 
 

• I NAV Internasjonalt er det utfordringer knyttet til saksbehandling av EØS- 
dagpenger og unntaksaker. Tilgangen av nye saker har økt betydelig de siste 
årene. Det settes nå inn ekstra ressurser for å bygge ned restanser ved NAV 
Internasjonalt.  

• I all hovedsak går behandlingen av pensjonssaker greit, men det er noen 
utfordringer knyttet til krigspensjon og enkelte uføresaker.  

 
BLD uttrykte tilfredshet med at det arbeides med å bedre saksbehandlingstiden 
innenfor familieytelsene, men uttrykte også bekymring for lang saksbehandlingstid 
innenfor barnebidragssaker, samt for høy omgjøringsprosent på flere familieytelser. 
Det er positivt at Må – kontroller utvides til foreldrepenger i 2010. Direktoratet forsikret 
om at det er iverksatt en rekke tiltak for å bedre situasjonen på dette området, og at 
utviklingen følges nøye av Arbeids- og velferdsdirektoratet.  
 
Departementet stilte spørsmål om årsaken til at det i 2009 ble opprettet en feilkonto 
innenfor pensjonsområdet som per 1. mars hadde kommet opp i en saldo på 334 mill 
kroner.  Direktoratet presiserte at dette er en observasjonskonto hvor alle føringene 
ikke nødvendigvis dreier seg om feilutbetalinger, og at det er gjort betydelig 
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opprydding på dette området den siste tiden som foreløpig ikke vises resultatmessig. 
Det er for eksempel iverksatt tiltak for å sørge for at dødsmeldingene kommer raskere 
til etaten slik at pensjonen kan stoppes umiddelbart etter dødsfall.  
 
Departementet uttrykte tilfredshet med at etaten i hovedsak nådde måltallet for 
restansenedbyggingen i 2009. På spørsmål om hva som er utfordringen knyttet til 
behandlingen av de tidligere uregistrerte sakene ved NAV Internasjonal (unntak fra 
medlemskap), svarte direktoratet at sakene er kurante, men at det er mengden av saker 
som er en utfordring.   
 
Departementet spurte videre om restanseteamenes rolle etter hvert som de iverksatte 
tiltakene (bl.a. ”Beste interne praksis” og ”Kontinuerlig forbedring”) gir resultater i 
fylkene. Direktoratet svarte at restanseteamene tar restanser av noe varighet, mens 
fylkene konsentrerer seg om tilgangen av nye saker. To fylker har imidlertid 
utfordringer med å ta unna inngangen av nye saker. Det legges vekt på at fylkene blir 
mer robuste og unngår behov for bistand fra restanseteamene. Det er i første omgang 
en målsetting å komme ned til minimum 20 saker per 1 000 innbygger i fylkene. Det vil 
bli vurdert om saksbehandlingen av enkelte ytelser med lite brukerkontakt skal 
sentraliseres.  
 
Departementet ønsket en redegjørelse for status i arbeidet med restansenedbygging 
innenfor sykepengeområdet (inngår ikke i saksmengdestatistikken), samt legers bruk 
av EI@- løsningen. Direktoratet svarte at de nå har bedre kontroll over saksmengden 
både for den sykmeldte og arbeidsgiver. Legers bruk av EI@- løsningen har ikke endret 
seg siden samme tid i fjor. Bedre systemstøtte hos legene gir grunnlag for økt bruk av 
EI@- løsningen. Det samarbeides med Helsedirektoratet i oppfølgingen av legene på 
dette området.  

3. Oppfølging av brukere 

Ordinære arbeidssøkere og personer med nedsatt arbeidsevne 
Direktoratet viste til ny månedlig statistikk som beskriver overgang til arbeid for 
arbeidssøkere og de med nedsatt arbeidsevne. Den nye statistikken er basert på 
registerdata. For gruppen med nedsatt arbeidsevne viste tallene en svak negativ 
utvikling mht overgang til arbeid. Direktoratet forklarte dette med at en 
nedgangskonjunktur kan slå mer negativt ut for grupper med svakere tilknytning til 
arbeidslivet. Det er en økning i gruppen av personer med nedsatt arbeidsevne, og 
andelen av disse som var på tiltak ved utgangen av 2009 var noe lavere enn det som 
tidligere gjaldt for gruppen yrkeshemmede.  Årsaken til dette er at gruppen med 
nedsatt arbeidsevne inkluderer grupper som tidligere ikke var inkludert i definisjonen 
til yrkeshemmede, for eksempel de som er på medisinsk rehabilitering. 
  
Direktoratet viste til at ressurser til oppfølgingsarbeid har økt betydelig, både som et 
resultat at den enkelte får tettere oppfølging, og at det er en kraftig økning i antall som 
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trenger oppfølging. Styrket oppfølgingsarbeid gir en ressursmessig utfordring for 
etaten.  
 
Når det gjelder oppfølging av sykmeldte, har man ikke hatt de samme rutinene som 
med oppfølging av arbeidssøkere. Det er et udekket behov for oppfølging av sykmeldte. 
Direktoratet vil se nærmere på oppfølgingsmetodikken. Se også eget avsnitt om 
”sykmeldte” under.  
 
Direktoratet informerte at de kom litt sent i gang med tiltaksopptrappingen for annet 
halvår 2009, og tiltaksnivået ble liggende noe høyt ved utgangen av året. Dette har 
bidratt til tiltaksnivået ved inngangen til 2010 også har vært høyt. Dette krever 
tilpasning gjennom året. I tillegg er bevilgningen som følge av en feilberegning, 320 
mill. kroner for lav for å kunne gjennomføre plantallet på 78 200 tiltaksplasser.  
 
Departementet etterspurte en noe mer fyldig analyse om brukerne med nedsatt 
arbeidsevne bl.a. om effekten av tiltak som iverksettes for å få flere i arbeid. Det ble 
også etterspurt mer utfyllende rapportering på enkelte områder, som oppfølging av 
innvandrere og garantiordningene. BLD viste også til at de savnet mer utfyllende 
rapportering knyttet til innvandring og introduksjonsordningen for flyktninger. Det ble 
også vist til aktivitets- og rapporteringspliktene knyttet til arbeid for å fremme 
likestilling og hindre diskriminering, BLD etterlyste spesielt kjønnsperspektivet i 
direktoratets årsrapport. 
 
Departementet viste til to arbeidsgrupper som vil bli nedsatt i forbindelse med 1. 
budsjettkonferanse for statsbudsjettet for 2011. Den ene vil ha som formål å skape et 
større presisjonsnivå mht tiltak for personer med nedsatt arbeidsevne. Den andre vil se 
på arbeidsmarkedstiltakenes budsjettstruktur, herunder vurdering av sammenslåing av 
bevilgning til en post fra 2008 og overføring av utdanningstiltak mv. til samme post i 
2009. Departementet skal også gjennomgå prinsipper for styring og budsjettering av 
arbeidsmarkedstiltakene i denne arbeidsgruppen. Direktoratet skal delta i begge 
arbeidsgruppene.  
 
Direktoratet ga tilbakemelding om at de ville komme tilbake med mer helhetlig analyse 
vedrørende personer med nedsatt arbeidsevne samt utfyllende rapportering på enkelte 
punkter. Direktoratet viste til at introduksjonsordningen blir godt tatt vare på.  
 
Direktoratet viste til utfordringen om hvordan man skal kunne klare å følge opp alle 
brukerne. Direktoratet vil se på oppfølgingsmetodikken, og se om man kan gjøre den 
mer effektiv og mindre ressurskrevende for enkelte grupper av brukere. Det ble vist til 
mange krav: Innføring av arbeidsevnevurderinger, ny IA- avtale med tettere oppfølging, 
samt oppfølging av et økt antall ledige. Dette gir betydelige utfordringer, og det vil være 
krevende med full måloppnåelse på alle områder. Her kan det bli aktuelt å ta opp 
spørsmålet om prioritering blant etatens viktigste oppgaver. Departementet inviterte til 
løpende dialog om dette.      
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Oppfølging:  

• Direktoratet vil motta et brev fra departementet som utdyper de 
analysepunktene som savnes i forhold til rapporteringen om brukere med 
nedsatt arbeidsevne. Dette skal resultere i mer helhetlig rapportering i 1. tertial 
2010.  
I brevet vil departementet også spesifisere enkelte rapporteringspunkter fra 3. 
tertialrapport, der det ønskes mer utfyllende informasjon. Direktoratet skal 
ettersende dette så raskt som mulig.   

Kvalifiseringsprogrammet 
Statistikk fra januar 2010 viser at totalt har 15 000 personer søkt seg til 
kvalifiseringsprogrammet og 11 000 deltar eller har deltatt i programmet. ECON 
beregnet før oppstart at målgruppen for programmet utgjorde om lag ca. 16 – 17 000 
personer, en stor andel av ”utgangsgruppen” av målgruppen er dermed nådd. 
Måloppnåelsen for programmet var 96 pst. ved utgangen av året. Sammenlignet med 
tidligere tiltak som er iverksatt overfor denne målgruppen har 
kvalifiseringsprogrammet vært en suksess. Blant de som har avsluttet programmet, har 
en stor andel gått over til en mer aktiv status enn de var i før de gikk inn i programmet.  
 
Direktoratet uttrykte bekymring for at måltallene for 2010 kommer sent. Dette 
medfører, etter direktoratets vurdering, at mange kommuner kommer sent i gang med 
å få opp volumet. Direktoratet påpekte også at refusjonsordningen for individstønad er 
tungvindt for kommunene, og at fylkene bruker mye ressurser på månedlig 
rapportering om kvalifiseringsprogrammet. Kontorene følges opp i bruk av Arena for å 
bedre dokumentere gjennomføringen. Det jobbes også med å styrke 
arbeidsmarkedskunnskapen blant de som jobber med kvalifiseringsprogrammet.  
 
Direktoratet mener at overgangen fra øremerking til rammefinansiering av programmet 
kan gi manglende incentiver og forpliktelser i kommunene. Det er problematisk med 
tanke på at en del kommuner fortsatt er ganske passive ift. kvalifiseringsprogrammet.  
 
Departementet uttykte tilfredshet med at deltakelsen i programmet ligger høyere enn 
forventet, og var enig i at det er uheldig at ferdigstillelsen av måltallene for 2010 har tatt 
noe lang tid. Det ble understreket at kvaliteten av programmet må ha økt 
oppmerksomhet. Når det gjelder overgang til rammefinansiering, vil departementet 
komme tilbake til dette. Departementet sa seg enig i at det er viktig at programmet ikke 
”slippes” for tidlig, men pekte samtidig på spørsmålet nå utelukkende er om 
overgangen til rammefinansiering skal skje i 2011 eller om det skal utsettes ytterligere 
ett år.  Det er også noen ulemper med å utsette en slik overgang. 
 
Departementet vil også på bakgrunn av at kontorene bruker mye tid på månedlig 
rapportering, vurdere tertialvis rapportering på kvalifiseringsprogrammet. 
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Sykmeldte 
Resultatene på dette området ble presentert innledningsvis (jf. pkt 3.1). Departementet 
vil i samarbeid med direktoratet arbeide videre med oppfølging av tiltakene i 
protokollen i den nye IA- avtalen. Inntil videre forholder direktoratet seg til føringene i 
tildelingsbrevet for 2010. Departementet har sendt innkalling til et møte om oppfølging 
av den nye IA- avtalen. 

Brukertilfredshet 
Etter en nedgang i brukertilfredsheten fra våren 2008 til våren 2009, viste 
undersøkelsen høsten 2009 at andelen fornøyde brukere økte noe sammenlignet med 
vårens undersøkelse. Det vil bli gjennomført en ny brukerundersøkelse blant 
personbrukere våren 2010. Analyser av tidligere data viser at brukere ved NAV- kontor 
som har eksistert en stund er mer fornøyd enn brukere ved nyetablerte kontor. 
Direktoratet forventer forbedringer i brukertilfredsheten i takt med at 
saksbehandlingstidene har gått ned, og at telefoniområdet er forbedret. Årsaken til at 
brukertilfredshet har høyt risiko er at etaten ikke lever opp til brukernes forventinger i 
sitt møte med etaten. Samtidig ble det understreket av brukernes vurderinger av etaten 
også er farget av medienes til tider negative omtale av etaten.  
 
Departementet understreket at det er viktig at brukerne opplever at noen tar telefonen 
når de ringer, men det er like viktig at de får svar på eventuelle spørsmål. Direktoratet 
er enig i dette og refererte til en undersøkelse som viser at det er avgjørende for 
brukertilfredsheten at ventetiden er kort og at brukerne får tilfredsstillende svar på 
spørsmål.  
 
I kundesenterfylkene er det gjort målinger som viser at om lag 50 pst får svar ved 
kundesenteret. ¼ vil snakke med en saksbehandler, mens den siste ¼ blir satt i 
kompetansekøer og lignende for å få svar på sine spørsmål.  
 
Målsettingen på lang sikt er å sentralisere deler av telefonitjenesten, for eksempel 
spørsmål om familieytelser og dagpenger.  
 
Brukertilfredsheten varierer for ulike brukergrupper. Brukere av tjenester der 
søknaden blir innvilget når gitte kriterier er oppfylt, er mer fornøyd enn brukere som er 
i mer kontakt med etaten for å avklare videre aktivitet og ytelser.  

4. Kort om status for NAV- reformen og pensjonsreformen 
 
Direktoratet informerte at reformene går etter planen i sluttfasen. I videreutviklingen av 
NAV-reformen er direktoratet opptatt av at partnerskapet skal fungere. I 2. halvår ble 
det besluttet å jobbe med full implementering av balansert målstyring i alle fylker, som 
nå er tatt i bruk i 13 fylker. Direktoratet viste til at de er noe forsinket i forhold til 
arbeidet med sluttrapporten. 
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Når det gjelder pensjonsreformen og IKT tilpasninger så følger dette planen. 
Programmet ligger i rute i forhold til godkjente planer.  

 
Når det gjelder avstemmingsarbeidet og feilkonto pensjon, så må dette diskuteres i 
forhold til pensjonsprogrammet. Departementet påpekte at dette vil bli fulgt tettere opp 
i egne møter.  

5. Kort om implementering av arbeidsavklaringspenger og 
arbeidsevnevurderinger 

Direktoratet ga en overordnet status for arbeidet med implementering av 
arbeidsavklaringspenger (AAP) og arbeidsevnevurderinger. Temaet er tidligere drøftet 
inngående i særmøter.  
 
Direktoratet redegjorde for at konverteringen av mottakere av rehabiliteringspenger, 
attføringspenger og tidsbegrenset uførestønad har gått greit, og at det per dags dato var 
registrert 164 000 mottakere av AAP. Innsending av meldekort starter i uke 10. Det er 
meldt om stor pågang til med spørsmål om AAP og meldekort. Det kan bli en 
utfordring at brukerne skal logge seg inn via ”MinId” med pinkode. Direktoratet 
redegjorde for at det er sendt ut omfattende informasjon til berørte brukere i forkant.   
 
Det er utfordringer knyttet til innføring av AAP ved enkelte kontor i enkelte fylker, med 
det jobbes aktivt mot disse kontorene for å avhjelpe situasjonen.  
 
Det er gitt signaler til fylkene om at behovsvurderingen som gjennomføres i starten 
skal bidra til å sortere personer som har behov for en mer omfattende 
arbeidsevnevurdering. Det er ingen automatikk i at personer på sykepenger skal gå 
over på AAP. For noen kan for eksempel dagpenger være mer hensiktsmessig. En 
gjennomgang av gjennomførte arbeidsevnevurderinger viser at ikke alle vurderingene 
har like god kvalitet. Hovedutfordringen ligger i å oppnå tilstrekkelig god 
skjønnsutøvelse, få til gode samtaler og at arbeidsmarkedskunnskap er tilstrekkelig 
god. Det gis nå opplæring i veiledning, og det vurderes å gi opplæring i 
arbeidsmarkedskunnskap. Det ble poengtert at det å få til en god arbeidsevnevurdering 
ikke bare handler om kunnskap, men også om ferdigheter hos saksbehandler.  

6. Riksrevisjonssaker 
Det er totalt 6 hovedområder Riksrevisjonen har omtalt i Dokument nr 1. Områdene er 
fordelt på 17 oppfølgingspunkt. Her er det 6 som er lukket og 11 saker som fortsatt er 
under arbeid (forsinket). Dette gjelder blant annet:  

• Manglende etterlevelse av internkontroll 
• Infotrygd-utfordringer i forhold til økonomireglementet  
• Manglende systemstøtte 
• Oppfølging av sykemeldte 
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Departementet etterlyste noe mer utfyllende dokumentasjon på oppfølgingen av 
Riksrevisjonssaker. Direktoratet vil gjerne ha ett møte om rapporteringen. 
 
Oppfølging;  

• Departementet vil kall inn til et eget møte med direktoratet om direktoratets 
rapportering av riksrevisjonssaker til departementet. 

7. Internrevisjonen  
 
Se dagsordenspunkt 1. 

8. Andre saker  

Oppfølging av arbeidsmiljøundersøkelsen 
Resultatene fra arbeidsmiljøundersøkelsen er nå sendt ut til alle fylker og kontorer via 
lederne. Oppfølgingen av resultatene er en del av sykefraværsarbeidet. 
Tilbakemeldinger fra linjen er at det gjennomføres flere gode prosesser knyttet til 
oppfølging av resultatene.  
 
Sykefraværet i etaten gikk noe ned i januar, men er fortsatt høyt.  

NAV Internasjonalt  
Situasjonen ved NAV Internasjonalt er omtalt under dagsordenpunkt 2.  

Kort om status for ny organisasjonsstruktur 
Direktoratet redegjorde for ny organisasjonsmodell i direktoratet. Lederne er tilsatt og 
alle medarbeiderne er plassert. Det gjenstår en del praktiske spørsmål, som for 
eksempel fysisk plassering. Organisasjonen skal etter planen være på plass 6. april 
2010.  
 
Etter planen skulle 75 årsverk tas ut av direktoratet/NDU. Per dags dato er 66 årsverk 
realisert.  
 
Departementet vil komme tilbake med en bestilling om en mer omfattende redegjørelse 
for den nye organisasjonsmodellen.  
 


